

# Ar Lucas nesuprato Grybauskaitės?

Edward Lucas yra garsus britas žurnalistas ir vienas "The Economist" redaktorių. Jis apdovanojo Lietuvos prezidentę Dalią Grybauskaitę 2010 m. „Foot in Mouth Award“.



Edward Lucas, žurnalistas ir „The Economist“ redaktorius

Tai lietuvius labai nustebino nes Lucas [palankiai](#) rašė apie Grybauskaitę, kai ji buvo išrinkta. Kodėl jo nuomonė taip pasikeitė?

Štai priežastys, kurias išvardijo Lucas:

1. Ji atsisakė su JAV prezidentu Barack Obama valgyti pietus [Prahoje](#). Savo vietoj nusiuntė Ministrą pirmininką Andrių Kubilių.
2. Ji iškritikavo [START strateginės ginkluotės mažinimo sutartį](#), kurios labai norėjo Obama.
3. Ji lygtai gyrė Baltarusijos prezidentą Aleksandrą Lukašenką prieš prezidentinius rinkimus ir kai įvyko riaušės po rinkimų, blokavo sankcijas prieš Baltarusiją. O JAV reikalavo sankcijų.



Grybauskaitė ir Lukašenkė per jos vizitą Baltarusijoje

„Į Baltuosius rūmus ji nepateks, nebent kaip turistė,“ pasakė National Security Council pareigūnas apie Grybauskaitę.

Vienas Lietuvos pareigūnas tai pavadino „sąmoningai melagingais pareiškimais“. Gal Grybauskaitė buvo



nesuprasta?

**Obama ir Medvedevas geria šampaną už START sutartį**

*Pietūs Prahoje.* Prahoje vyko [derybos](#) tarp JAV-jų ir Rusijos dėl nusiginklavimo. O juk JAV ir Rusijos susitarimas galėjo [neatitikti Lietuvos interesų](#). Grybauskaitė aiškino: "...aš nenorėjau gerti šampaną už tokią perspektyvą."

*START sutartis.* Prezidentė prieš derybas Prahoje parašė laišką Obamai, kuriame pareiškė, kad remia šios sutarties pasirašymą.

*Lukašenkė ir Baltarusija.* Ne tik Grybauskaitė, bet ir visa Europos sąjunga skatino Lukašenką užtikrinti, kad rinkimai būtų demokratiški. (Apie rinkimus žr. „Laikai vaikams“ 2011 sausio ir 2010 lapkričio numerius.)

Po rinkimų, Grybauskaitė blokavo ekonomines [sankcijas](#) prieš Baltarusiją, nes tai [pakenktų](#) visiems jos piliečiams. Ji rėmė sankcijas prieš Baltarusijos vyriausybę, įskaičiuojant Lukašenką.

Ką tu galvoji? Ar gerai Grybauskaitė padarė, kad, Obamos kviečiama, nevyko į Prahą? Ar gerai daro, kad blokuoja sankcijas prieš Baltarusijos piliečius? Ar tu sutinki, kad Grybauskaitė turėtų gauti „Foot in Mouth Award“? Parašyk mums: [redaktore@laikaivaikams.org](mailto:redaktore@laikaivaikams.org)

## Žodynėlis.

**palankus:** pritariantis, simpatizuojantis, atsidavęs, gera linkintis; *favorable*



**Praha:** Čekijos sostinė; *Prague*

Čekija (pažymėta žaliai) iš wikipedia

## START strateginės ginkluotės

**mažinimo sutartis:** sutartis tarp Rusijos ir JAV kurioje susitariama, kiek branduolinių ginklų jos gali laikyti

**derybos:** tarimasis norint sudaryti sutartį; *negotiations*

**neatitikti Lietuvos interesų:** pvz., galėjo susitarti, kad NATO nelaikys ginklų prie Baltijos jūros - tuo metu dar nebuvo pasirašytas NATO gynybinis planas Pabaltijo regionui; *may conflict with the defense needs of Lithuania*

**sankcija:** bausmė, galėtų būti ekonominis izoliavimas, kai kiti kraštai neprekiauja su kraštu ir jam nepadeda; *sanction*

**pakenkti:** daryti žalą; *to hurt*